3.

Opinio probabilis, qu^oq^{ue} alij dicant, est
judiciu^m incertu^m nitent^e motivo absolute, et ref
lectivo gravi. Exigit q^o judiciu^m neg^o sit cert^o
veru^m, neg^o cert^o falsum. q^o nitat^e motivo
gravi magni videlicet momenti, idoneo vaque
p^{ro} se, ut l^{ib}er^o prudent^{er}, ap^{er}te disposit^o

ad mag^{is} percipiend^{am} Regminos ad accip^{ere}: §. mo-
tibus sit absolute, et h^{ab} se graue, n^{on} ex accidente ut
ex vehementia, passione, aut peccinatio: §. signa
ve respectiue, seu x^u mou^{er} op^{er}ati; si ex^{tra} hoc
sit cert^{um}, illud n^{on} respectiue graue manebit, imo
penitus elidit. Probabilitate aut^{em} n^{on} in d^{omi}no ex
plicabit^{ur}, salubilit^{er}, et magna operatiua verita-
tis circa aliquid obij.

Divisione opinionu^m, pro-
babilium multi sunt, que oportuno. venient loco expo-
nend^{as} modo nequit^{ur} pretermissi ingent^{ur}, que vexat^{ur}
diff^{er}ent^{er} opinion^{um} in^{ter} probabile, probabili^{us}, probabi-
lissim^{um}, et moral^{iter} cert^{um}. Probabilium nup^{er} exp^{re}s-
sa sunt: probabilior est, que n^{on} fundam^{en}to
graviori; at^{que} prudenti^{er} formidine fundamen-
ti op^{er}ati talij ut d^{omi}nia non desinat e^{ss}e veris
probabil^{iter} graui^{us} §. verisimilit^{er}: probabilissima
Princip^{ium} in^{ter} p^{ro}babile^m obinet^{ur} sedem, licet n^{on} ex-
cludat omne prudent^{er} formidine, §. posita e^{ss}e
vera d^{omi}nia opinio: opinio, siue potius sen-
tentia moral^{iter} cert^{um}, que omne omnino form-
midinem facultati^{um} videt^{ur} expellere, et aijue
opposita in^{ter}probabili^m videt^{ur}.

8.

5.

Et quid Anab. in delectu opinionum

liberari faverent? Alij illicitum senserunt omnem
 non opinandi usum adeo ut neq. liceret amplius
 et opinionum in probabiliorum probabilissimorum;
 tunc tuncque vocant, damnatque fuerit ab
 22 Alexandro 8. in opine 3. non licet sequi opi-
 23 nionem in probabiliorum probabilissimorum. Alij
 judicaverunt, nequaquam licitum esse usum nisi opinio-
 nis probabilissimorum, cujus oppositum nulli nisi
 huc motu videri habere, vocant tunc tunc
 miter in damnari; paucissimi tamen sunt isti
 existimant, licere uti opinione, quae validiori
 nota fundam^{to} nuncupant probabiliorum. Ille
 demum credunt, licitum esse usum opinionum soli-
 24 quae probabilior in delectu opinionum quae pro-
 babilior ac eorum probabiliorum.

6.

Atque tunc tunc
 probabiliorum, ac probabiliorum magna nunc
 culo nominat, tunc tunc literari belli fulmina
 strenuissimorum. Phalanges contendunt, ne in
 Scyllam in inibere atq. Caribidem devexer. Iusto
 habentur odio tunc lapitay, tunc nimis et
 poro medig adesset. tunc tunc inimicij pro

babilismi amantem. At verò ut dicitur, *Hydrologus*, n^o 5.
clamoribus, sed rationibus dimicandus est, n^o in
v^o, sed armentis. At, probabilioris aliquando
verbi invehant in se prout quasi lapis conf
cienter hauriam confidentes, didicerunt alij, tes
quæ licetæ neg. vacat verba repellere verbis.
Inani negotio tempus infummes?
2

Alta verij
argue verij precor erisè, vobis desigat mon
te vera probabilismi effigiet. Unica regula, ut
sepe, et optime animadvertit P. Casula
Roceti tom. 2. veritatis veridicæ cap. 15. uni
ca regula probabilismi est, licetæ eè sequi opi
nionem solide, certæ, et præcise. Probabile fa
veritæ libertati in officio equè probabilis, vel
probabilioris faventis legi. Qui alias regu
lar. probabilismo asingunt, probabilismum
se nunquam intellesive luculentissime off
tendunt. Paulus ante animadvertent in celeberr
ac doctæ nunc ipso. *Veripos: commodiui* (si
mea roceti verba sunt) *commodiui* fecisset P.
Concina, si relictæ innoxio declamationibus
et humanissimæ interrogationibus, *Hydrologia*

6.

metodo, ac ratione quest. sexagesima.

Nota

8.

magis methodus exit multiplici theologia ad
 ratione probabilis in unica sua regula, et
 vim, ac veluti medulla stabilis, proprie
 nature. Multiples vero ratio impugnat
 opponit. Et ubi ad diffundit materiam.
 Et erit in qualibet ratione defendenda plu-
 rima. Ince, principem separare a sermone,
 nempe licet et usum opinionis solide, sermo
 et practice probabilis in diversis rationibus,
 probabiliterque.

Sectio 2.^a

Lex Divina non obligat.

9.

Prima hęc ratio efficacissima est: lex di-
 vina non obligat; sed quandoque ad est iudicij pro-
 babilis, quod nulla sit lex, lex Divina ma-
 net, atq; in dubio legi manet et professione
 libertatis. Quoties Divini est, ait Sanchez,
 an impossi sit preceptum naturale, Divini,
 vel humani de aliqua re, non obligari dicitur

7.
vitarum, et tunc dicitur de precepto, quod non
est nisi liberum. Sicut humanum, inquit
Melchior Canus impugnat. 2.º de peniten-
tia sententia peccatorum obligantem ad actus
rationis in quolibet festivo die, iuxta huma-
num nullo modo, aut Evangelicum, quo hoc precep-
tum asserat; preterea, et tradidit. quorundam
ignoro unde ad hanc opinionem DD. illi vene-
rari libere possunt, quod non satis exploratè
preceptum est, negare.

10.
Sicut verum fatetur, ait Marti-
nus de Prado in prefatione ad quest.º morales
lib. 1.º pro natura precepti alicuius divini, quod
preceptum sit verum, asserit, cum his opinionibus benig-
niores amplecti, vel eorum probabilitatem indica-
re, cum ad valorem impediantur (ut notat in gl.º
affirmationis ordinis Predicatorum) nimiam autori-
tatem in opinionibus, tenent enim hoc
in unum, ut saltem negligant: qua prope relax-
anda est, quando fieri potest rigiditas. Pre-
terea expressè inquit Suarez, dicitur. In de cons-
cientia probabili illo ad hunc sufficiens. quod quod
audire est, iudicium probabile, quod nulla sit
D. P. Biffini Lopez, theol. moralis.

8. *De prohibitione actionis, talis lex nō est supponenda
entem propositi boni; unde ex obligatio legis
fit ea se vincit, et quodammodo odiosa hinc
get donec certior de illa sit. Regio Iura
habetur aliqua ratio; quia tunc re vera nō
dicitur pars totius quoad conscientiam, neque
ibi ē aliquid duritiae praeviae, nec periculi.*

M.

Sub-
tilissimi ē honor, inquit Lactantius, lib. 3. in-
stitutionum cap. 27, praesertim eorum velle parere,
quae verum verum, an falsa sint, dicitur, et deo
nemo parat: quia nemo ad imperii subver-
sionem. Proximum dicit cap. ex imperio 37.
De officio nisi de mandato certum exiterit
exequi nō oportet, quod mandatum. Ita in
S. Leo Papa Epistola 28. ad Rusticum Nar-
bonensem, quae vel duritas fuerint, aut ob-
scuras, id necessarium fuerint, quod nec prae-
ceptis Evangelicis, nec decretis S. C. P. P.
invenit adversum. Ita Quirinus, inquit S.
Arsenius pte. 4. tit. 3. et benignus circa
praescripta serventur benigna ē potius ceteris
partibus in-precatis facienda.

Confirmat v. doctrinam: si daretur

ol
12.

9.

les prohibent sequi opinionem probabilem, sed
per se obligant ad tutiores, vel probabiliores,
les, et quibus generalissima fuit: q̄ latere mi
nimè debeat pleriq̄ homines senserunt bonam
fide, quomodò legem n̄ dari preferunt, et ad
veritatem tenent multi, non dati in jure, nec
in incipibile ignorantia. Non ne damna et orunt
erroris, et culpabilis, tanq̄ malitias tot quot
probabilissimè defendunt? secundo non invenio
legem, post diligentem plurimorum Doctorum exami
nem, tam longo spatio elaso evidens fieri
est, quod talis lex nullatenus existat.

Res 13.

pondent: sola pressè incertitudo legis novam
quæ sufficit ad negandam illius existentiã
et ex tali incertitudine potest oriri duplex
practica, et que n̄ licet operari, et q̄ licet esse
incerta sit lex, senserunt tamen deves stare in
possessione, procreant obligare. Practica: posse
tio libertatis nihil aliud est, nisi dominium,
quo gaudet homo ad ponendam actionem et
suam; dominium autem istud prevalere n̄ potest

e

10.
21

adversus dominum Dei altissimi, excellentissimi, &
 in eadem actione. Deinceps: Divina per
 mittit ut in tali circumstantia operetur homo
 & Divina: unde nequit resistere in illo, nisi
 jure Divino tunc operandi. Argui operari, & Divino
 an sit jure agendi, & peccatum.

11.

Contra 1^o 1^o si

Divina praecipi esset, Deponi potest, si ratio
 probabilis de non existentia legis. 2^o absolute contra
 legem Divina incerta sufficit ratio vera, proba-
 biliter. Ita 2^o 1^o affirmari potest adimari
 in casu cuius majoris probabilitatis. 2^o Do-
 minum a Deo nobis confessi ad ponendam
 actionem & nobis certum: minime hoc impe-
 dit, quando judicamus prudentem Deum,
 & talis actionis permittere, & libertatem nostram
 nunquam coercere. Ita 3^o 1^o si cuius valet
 in m. probabilitate Divina legem. 2^o judicatur
 positive, prudentem, & dari talis permissionem.
 In jure Divino, sed saltem vere probabile datur.

111
Sectio 2^a

Objectiones in contra-
rium.

1^a S. Thomae 15.
15.

- 11 quodlib. 3. artic. 15. ait: respondendi, q. om-
11 nino questio, in qua de peccato mortali querit
11 nisi expresse veritas habeat, periculose deginat?
11 1^a error, quo h credi, et mortale, scientia h ex-
11 cuse h toto, licet forte h toto. Error vero q.
11 credi, et mortale, q. h et mortale, ex conscientia
11 licet ad mortale. Periculose autem periculose
11 est, ubi veritas ambigua est, q. in haec questio
11 accidit..... in jure namq. divino h invenit
11 deginata expresse. Referunt: q. D. Thomae
h excusat ey, qui sequit opinionem probabilem.
liberum et faventem, ubi veritas et ambigua. In-
ferim. rog: q. Docet S. Doct., q. ubi veritas
h invenit expresse deginata, de peccato phali
h et damnand.

16

- 11 Optima cum resp. expresse 1^a
11 Antoninij St. 2. tit. 1. cap. 11. notandy et q.
11 dicat S. Thomae in quodam quest. de quodam

22 betis, q. quesi, in qua equit de aliquo oca
 22 tu, utru sit peccatum mortale, vel non, &
 22 nisi ad hoc habeat auctoritatem expressam scriptu
 22 turum Sacrae, aut Canonice Ecclesie, vel evi
 22 demus ratio, si nisi periculosissime determinat?
 22 si si determinet, quod sit ibi mortale, et si
 22 sit mortale, peccabit, ita facientes, q. omne
 22 quod est contra conscientiam, difficit ad loquendu
 22 nam. Sed hoc id videri sane intelligendy,
 22 q. causa eo magis ignorabilis: sicut si eo
 22 probabili puta, quia spiritum, perit in tali
 22 materia, a quib. dicit illud tale non esse
 22 mortale; videri enim tunc in eo esse ignoran-
 22 tia quasi invincibilis, que excuset a toto.
 22 Et hoc quantum ad eos, que non sunt expresse
 22 ita jure divini, vel male vel contra Dei
 22 culos, et de q. scriptis, in quibus ig-
 22 norant ignorabilis?

2a omnis actio ut honesta
 sit, formam debet legi gratia: si proba-
 bilis deformiter operatur legi gratia, honesta ee
 non potest. Respondet: dicitur in P. Terillo distin-
 guendo sunt in Deo leges gratia, alia absoluta

13.
p.^a se, sive ant; altera subsequens, sive per ac
cidem. 1.^a procedit independenter ab errore hu-
manę mentis; 2.^a dependenter ab errore. Per le-
gem antecedentem Deus vult, talia observari;
at si vult, p.^a consequenter abstrahi eos, qui in
invincibili ignorantia versant. Deus itaq;
vult, homines teneri ad suas leges n.^a q.
sunt in eorum conscientia. Unde distinguendi
est ant: conformari debet legi p.^a subse-
quenti, seu prout est in conscientia; Idem
antecedenti, seu prout est in se; n.^a q., imò
suppositi, quod pro casu divij deus legi an-
tecedenti obligant.

18.
Pendantur: quando clamant
Adversarij, licitum non esse sequi contra legem
opinionem faventem libertati, implicent in omni:
quocumque si quidam legi adstet, quod aliquid
verum, reloganda est procul opinio libertatis
favens; at verò prius tunc probanda est
legis existentia. Apponat exemplum in lege
Ipsa: in diebus festis opera servilia sunt
illicita. Dico nunc: qui credit, die festa
licitum esse depingere, senset nē, licitum esse

19

Depingere Divinam legem? Neutiquam. Credit sane
 quod pingere non est opus servile. Idcirco perper-
 ram arguet, qui teneat pingere esse opus
 servile, si contendat, non esse licitum pingere:
 quatenus est Divina legem, eadem ejusmodi legem
 dubitet. Melius opinor, quod Divina opinio
 licet non Divina legem, sed Divina sententia eorum, qui
 defendunt, quod tali casu adest lex, pingere
 prohibent. Sequentes igitur opinione, non li-
 bertate agunt non Divina legem, sed Divina sen-
 tentia affirmant, legem adeste.

19

3. libertas

potestas prevalere nequit potestati Dei,
 qui antecedens habet hominis dominium, atque
 adeo homo agere non potest, nisi quod Deus
 ei permiserit. 1. Responderi potest, verum est, quod
 potestas Dei, seu divina legis preferenda
 est potestati libertatis, quando ista de lege.
 Item, quod de ea dicitur, argue probabile est,
 quod lex non adfit, parere non tenet homo,
 cuius est a Deo sine libertatis dominium.
 2. lex divina prior ab eterno a Deo isti-
 tuta prior est utique hominis libertate: legis

obligatio e in ipse libertati posterior: 15.

quippe lex promulgata, significatue hanc ipse
in sua libertate spectato, ut p. supra illud

Ecclieptici 15. versic. 12. Deur ab initio spe

ruit hanc, et reliquit illud in manu consilij

frei. Adiecit mandata, et precepta sua, si volue

rit mandata servare conservabunt te.

2. ad 20.

videtur illud nobis pergratum, et in dicitio me
lor e dicitio possidentis, procedit dicitio pat
in manū justitij, h vero in alij. Respondet:

opposita sententia immunitiva e, ut videri

potest ap. La-Croix, vel Moysal. Procedit

enim in alij materij: h, quia ipse e mo

tiby; sicut etiam in manū justitij melior est

dicitio possidentis quatenus possessor hbet

ius certij in re, quo expoliari nequit per

ius dicitij alterius, ut patij in alij. 2.

quia possessor, ut ait F. Sanchez e titulus

universalis omnibus virtutibus, eo modo

quo aliqua pars poalij justitij, ut obedi

entia Dei tribuat transcendit omnes vir

tutes. Quare si injustij foret privare in

16. Divisio possessionum iure suo, similis injuste
exit legio hominis, sua possessa libertate pri-
vare.

21. In fine: ceteris melior est Divisio possi-
dentium, quatenus possessor firmat presump-
tionem, quod possessor verus habeat ius: cuius
hoc tantum evenit in mala iuribus, si aliter Res-
pondet: ipsiusmodi regula non prestat, nec asserit
duntaxat, quod in equali casu, cavere sit pos-
sessor, sed quod melior actu est Divisio possi-
dentium, quae quidem prestat, quatenus specie-
le ius: 1^a spoliare aliquem possessione vel
odiosa est, quae in Divisio peragere non videtur
debet, et quia nemine imponenda est obli-
gatio certa, et incerta est debita, et quia
sicuti occupatio est iustus titulus ad possi-
dendi, ita possessio contra retinendi: pos-
sessor si quidem nil aliud, quae ius in
cistendi in re non prohibita posside-
re, ut definitur Iuris: ut posse
for. 10 D. August. 1^m necessitate
dicit, quandiu se posside-
re ignorat alienum.

Lex, ut obliget debet esse sufficiens
et iramata.

Hinc 2^a ratio: Licet 22.

existens fortassis lex, quae prohiberet sequi ex
habilitate, illa tamen lex non est sufficiens iram
mata, promulgatae: ¶ non obligat. Cōa docet
ab omnibus ex S. Thoma 1^o 2^o quest. 90. artic.
2^o: ad hoc quod lex virtus obligandi optineat,
quod est propriis legibus oportet, quod applicet ho-
minibus, qui 2^o eam regulari debent. Talis
autem applicatio fit, ut per hoc. 9. in notitiis eorum
deducit ex ipsa promulgatione. Unde promul-
gatio ipsa necessaria est ad hoc, q. lex habeat
sua virtus. Ut docet ab Angelico Ma-
gistro quest. 17. de veritate artic. 3. et idem
stabilitur à Francisco ex in ipso disp. 2. leges
attendantur. Et promulgare conspicuas in re nō in-
venimus. 23.

Unde autem: sufficiens promulgatio, per
publicam est externa, s. quae leges extra se subditis coram
manifestat: quippe in dicitur, an deo lex, affert Iuxta
D. P. Blasius Lopez Th. nov.

18. ex opposicione libertatis; sed n̄ dat talis publicatio ex
tunc legis, prohibere sequi probabilit. Hic: q̄ dicitur p̄
denote existit talis publicatio; imò ex probabili n̄gat talis
publicatio, ista n̄ dat; et qui sic dicitur, et n̄gat talis pu
blicatio: Hic: prudens dicitur, an existat talis lex prohiberi,
atque probabile est n̄ existere ex certis sit. Nuncius nega
re, et certis sit seriemus negantem est probabile: q̄
Pro anni sufficiat modo, t̄xilly ex omni parte, statue
Divisione Auth. citare hoc. p̄lex q̄. a se v̄s̄. Forat
addere 18. alq̄. multo. Noga, sup̄. addere.

29.

Hic: plures
ex ipso sententia, qui defendunt, legē dicit, quā permitit sequi
probabilis, et in rei veritate, probabilius est, id ipso licere, ut in
propterea, potest fieri in legē, permitens est magis p̄mulgata,
quā opposita prohiberi. Hic: si lex prohiberi vel tenet, vel
sufficiens in iura sufficit: veritas sane ejusmodi leges
innotuit, post rariq̄ inquisitione: n̄ innotuit. Quod con
t̄ rariq̄ plures, probabilius credunt, q̄ in Noga de opinio
ne probabili quest. 6. num. 11. hanc, inquit, ego amplector,
q̄. probabilius iudicio, q̄. v̄aido, qui censentur tuta
confiteria, q̄. Nuncius Myologorum seracriq̄ amplecti
poterunt, et n̄, periculi periculo imunes erunt.

25.

Quo tradit doctrina

manifesta e. Legio promulgata ad legio pertinet.
 Quando vero dicitur de promulgatione,
 de lege eius dicitur? quasi sicuti lex ut obliget, et
 ta esse debeat, pari promulgatio, quae legio confi-
 turus est. Primi proceres S. Leo Papa cap. si
caus quidam dist. No: in iis, qui dicitur fuerint,
aut obsecra id noverint sequendy, quod nec pre-
ceptis Evangelicis, nec decretis S. S. P. P. inveni-
adversy. Primi Innocentius IV. cap. vna l:
n, peccat mortalit' qui sequit' intellectus ali-
cujus praevis auctoritatis, s; modo tamen dicit,
veritas circa subtilitate legum: Subtilitatem
inquam, hoc est dicit aliquid obscurum
quod interpretatur diversissimè declarari, et exponit
Panormitanus.

26

Quid sit inquit ubi de lege
 prohibente. prodicto modo certus e quae ei liber
 rit, operari, utiq. potest. Dicendy, dicit S. Thomas
quest. 11. de veritate artic. 3.º quod conscientia
procul dicitur ligat. At videndy aut q.
ligat sciendy, q. ligatio metaphorice a corpo-
ralibus ad spiritualia sumpta necessitate et
impositione importat; ille eni qui ligatur e

280. necessitas habet consistendi in loco, ubi ligatus est.
et aufertur ei, potestate alio dixerendi inferri.
¶ qui per inimitationem, aut suam non est ligatus a lege, sive precepto, gaudet potestate dixerendi quod velle.

Sectio 5.^a

Objectiones contrarij.

291. 1^a D. Thomae 1^a 2^a q^{uest}.
10. artic. 2. inquit: illi coram quibus lex non
promulgatur, obligat ad legem observandam,
in quantum in eorum noticia devenit, sicut alio,
vel devenire potest, promulgatione facta:
¶ ut lex obliget, necessitas non est, quod particu-
lari cuiuslibet intimetur, facti enim, immunitatis
esse intimatur. Respondet: inspicitur veritas, suffici-
ere, legem, ut particulariter obliget, nisi
se aliquando immunitati intimatur. At acqui-
ritur semper, ut particulariter teneatur, quod
nullius legis inimitationis novum hunc factum
immunitati: si quidem ad legem obligantem
quantum in eorum noticia devenit. Sciret quo
modo dici poterit sufficiency intimata illa

lex, quae in experientia non videtur?

28.

2.º q. 2.º

24.

vitali de lege prohibente aliquam actionem, dicitur
talis est, an homo in potestate sit sui libertatis
ad illam exequendam. Respondetur: 1.º lex non est
certa, libertas possidet, et non ei in iudicio accis
post adhibitam diligentiam ad veritatem invenientem
de, donec ipsi offerat de lege prohibente. 2.º
verò certa fit lex, dicitur 3.º de revocatione,
servanda est in iudicio, donec de revocatione con-
tetur: si nimirum tunc lex possidet. Alio itaque ab
omni culpa immunis est, si de lege, ut tante incen-
tiae sit. Quamvis etenim contra legem foret exis-
tens operis, invincibilis ex excusatione ignorantia.

3.º q. 2.º

non requirit promulgatio in lege divina, sicuti re-
quirit in humana. Respondetur: lex sive huma-
na, sive divina deus ut obliget, esse sufficienter
promulgata, nota applicativa quoad nos, pro ut
vocari solentur: quippe si probabile est, aliquam
legem non esse, negatur esse sufficienter promulgata, ad
illam nemo tenetur, ex inducio legis non possidet
libertatem. Non probabile est, imò probabilissimum,

22.

legem sequendi tutiora, aut probabiliora n̄ adesse,
neg. esse sufficiem̄ inimitata. Interca certū est,
quod Deus intelligit statū, ac legem edidit
re, simul eandē vulgavit talij ut ipsam dig-
noscenter statū ac sciunt, observare teneant. Non
ita Superiorum humani, qui possunt post edi-
tam legem velle, ut obligati n̄ nisi pro pro-
mulgatione; ita tamē ut possint, postquam tuler-
unt legem et mutare statū, et nolle ad eam
subditos stringere, ipsam n̄ abulgare. Certū
est hoc. Sed, quid?

30.

Q. d. leges naturales, et di-
vine sunt p̄ternę, sunt priorē libertate nra,
ad eāq. adversus hanc p̄cellenti, gaudent po-
sitione: q̄ inducis an̄ existant, statūq. exit
pro illis nra libertate. Stat. q. d. p̄dictę le-
ges favorabiles sunt ut, potē summe iuri-
bus; et favorabilia sunt amplianda. Respon-
det Arist. antea: leges p̄ternę, si sint certę, sunt
priorē, et potē dē nra libertate; dicit: si in-
certę sunt; n̄ al. si tota legis essentia, esset
predata sine dūbia, dūbia, parij exit ejus
prioritatis ac p̄feris. Duo hic oportet obser-
vare.

vanda. 1.^o Divina lex sufficienti indiget noticia

23.

2.^o revelationis, predicationisve facta. Simili lex
naturalis, sicut remota sicut ipsam naturam rationalem, in
qua recideret, sicut proxime per dictamina rationis
nobis erig ignoscere debet.

31.

Lex naturalis sicut
est in Deo rationis legi. non habet, proxime nisi
applicat sicut legem naturalem sicut in Creatura. Lex
naturalis sicut D. Thomae nil aliud est, quam dep-
tatio hominis naturalis industria, qua dirigunt ad pro-
riam agendum in actionibus propriis. Unde ipsa
nec habet rationem applicatam legi, nec possidet
aerquam sicut per se Creaturae dicta
mentem, aut cognitionem. Simili modo licet deus, le-
gem positivam sicut est in Deo, esse simpliciter
ab aeterno non tamen possidet erga singulos, si-
cut erga singulos cognita non sit. Quia illa pos-
sibile est, si probabilius sit, legem naturalem, aut di-
vinam non existere. Ad idem sicut sicut, stabile
esse, legem non dari, ut hoc in Divinis positivum non
applicat, tamen sicut favorabile, sicut sicut
in casu opinionum probabilium de non ex-
tentione legi.

Quod si talis lex non foret nobis

sufficiens intimari, agere contra illam non quidem esset
 transgressio moralis. Quia si requisita tali pro
 multiplicatione frustra erit omnibus. Hypologia
 moralis: non licet erit sequi omne, circa quod
 bene divergi Hypologorum opiniones: 2. frustra
 Deum dedit legem, cum sit sub opinionibus, si
 nullius sit falsi illi, quod si iudicet, non iudi
 care, potest probabiliter dari legem, lege obli
 gari. Respondet: si non sit lex, non est transgressio mor
 talis legem ut in mente legislatoris, et ut
 promulgat aliquod falsum, quia sedendum om
 nibus. Ignorantia inevitabili cujuscumque
 sit.

32

Ad 1. am. Causa per se non est, an danda
 motiva probabilis, et an hoc certum probabi
 lia sint. Illi. in tanto studio nec veritas di
 recta queri potest, nec certa, probabiliter
 inveniri. Ad 2. am. Deus eo ipso, quod vo
 luerit, legem esse sub opinionibus nullius ad
 illi obligare; si enim vultus, contra dedit
 naturam. Sic frustra est dedit legem. Sed
 sub opinionibus est, et moralis. Quisquis

è obligare, vel certò, vel probabili. Res. Deus quia
ta dedit legem, non quia è opinio probabilior? Res.
pondeant Adversarij. 32.

6. 1. probabilior, est, dari legem,
probabilior est, dari sufficienter, quibus promittit
gratiam. 2. Officium est, ad istam rationem firmior, et
probat, et legem esse, et obligare, immò sensus,
et recta ratio dicunt, legem servandam. 2. reputa
heretione dignum è servare ille, qui nihil aliud
vultit sequi, præ illud, quod certò sciat à suo
Dno præcipi. 3. lex divina è sufficienter, et
moralis illi, qui habet majus fundamentum ad
decrevendum, pro illius existentiâ. Responderet. lex
ipsum non obligat, nisi moralis certò sit, legem exist
tere, vel non esse probabile, ipsa non existere; alio
quin libertatem possidet contra legem. Sed licet
certò, probabilior sit, quod lex existat
promulgatis existat, certò non ideo moraliter
est, legem existere; imò, ut suspensa proba
bilis maneat. Et unde non probat, nisi lex
existens ad rationem, vel probabilem. Con
tentia rationis satis probabilior est. 33.

Ad 33.

neg. sensus immò, neg. recta ratio dicunt

legi tunc ex obligatione observandi, cum deus legem
 promissam legi obligaverit ad probabilitatem. Ad defringendam
 tunc magis dignum est parere gratiori Deo aut inferentibus que
 quidem servare optimè se gerit, si agere, ut suo
 Domino magis placere dignoscatur. Perexamen in
 prudens sibi defringeret, ipsimet ad omnia esse
 obligatus, de quibus dicitur, ad Dominum, qui
 ceperit. Operatura modo est tamquam Ligorum: ut
 si Apud leges certat servare, in eis addant
 inceptis. sicut enim Deus, propria, nihil a lege
 auferendus, ita nihil addendus, ut Deus et omni
 versis. ut in additis ad verbum, quod loquor, vobis;
non auferetur ab eo.

si quis amittit obligationem

86. Ad 3. quodammodo iudicari
 possibile est, legem ex parte, mihi certam
 possibile est, legem non ex parte; ut deo prudens
 possem operari iuxta legem. Lex itaque certam
 obligat, unde ipsa certa stat. Obligat, probabi-
 li, et tamen probabili stat. Velle, laudatur ne-
 per, inquit Ligorum, vellent Statorem rigide
 sententis multum obstringere ad observandam
 que lege omni illa opinione, multum
 Probabili, pro lege ipsi esse dicitur. Statorem
 autem non servare vellent, lege servari ut

leges, opiniones aut^{em} ut opiniones quæ in spū
vz legis habent, posunt.

Sectio 6.^a

Operari ex probabili non efficit practice

Diviner de honestate actionis.

37

3.^a ratio: obligatio sequens
si probabiliora, aut tunc potius extenditur pro ad hoc
facilius daretur, quatenus operari ex probabili efficit
practice diviner de honestate actionis; falsum
est hoc: nō habet iudicium probabile dicitur de honestate
actionis, habet^{ur} in super, ac infimali ultimo
dicam^{ur} certum de honestate actionis: q. Minor
duo spectat^{ur} accento studio dignissima. Nō
quod ad honeste operandi ē, ac deest esse moralis
certum dicam^{ur} ultimo practice et. In hoc
diviner P. Doct. D. Marij. 2.^o q. 1. ante opel
rationis servanda ē, praxie ejusmodi dicam^{ur}
rite conformanti.

38

Nō operari deest ex C. Thomæ ad con
scientiam exigente, ut in nullis divinationibus adducatur;
conscientiam vocante applicatione scientiam ad axi,
P. P. Blasius Ep. theol. mor.

et a se ipse Conscientia includere scientiam. De
 incipit, qui operatur iudicio practico tantum pro
 babiliter sit iudicium, cui imicit, posse esse falsum:
 quod tamen non est, se non peccare falsum: quod se exponit
 periculo peccandi falsum, atque adeo contempnit
 virtutem legem. Iterum ultimum contra dictam
 tribunal eminet irrefragabile, ut homo vel
 absolvat utique innocens, vel ut nocens dam-
 netur; atque dictamen tantum probabile non est irref-
 ragabile, quod possim illud revocare, ut negem
 vincens, negem necessitas inveni. ^{Abstrusum} qui sine
 dubio patitur, aut suspitione peccati, deest qui
 ut se resolvat falsum experire;

29.

Atque exprimitur
 tantum probabile aliquid esse licitum, sicut ut plus
 quod suspitione, aut scrupulo, an illicitum sit
 id, quod utrimque militent solida motiva: nisi
 quod aliunde ferrius fiat de honestate operatio-
 nis, peccabit. Demum: ut absit procul peccandi pe-
 riculum, deest qui dignoscere, verum esse, quod
 nimium operando 2^o dictamen probabile non pec-
 cet; sed pro ultimo dicitur hanc sua dicitur opel-
 xatis. quod hinc ultima cognitio erit dictamen practicum

idq. corry falsi moraliz, falses, inqur, moraliz, corry.
 impossibile namq. e. a erga omnia agibilia habere dic-
 taminat metaphice, aut phice certar. unde cy Deur
 impossibilia n. jubere, sufficit dicamina habere
 moraliz certa, ut Inmuniu. omnes.

2o.

2^a par. 2^a

bit, si aliquis offerunt reguli: n. intendit ex proba-
 bili operari, certus e. de ver, opinione libertari fa-
 veris e. vere p. babilis. Nec sufficit q. aliquis morre
 recolere opinione suat, fateatq. aliquis docere,
 quod licet pingere die festo v.g. Requirit q.
 n. dicitur maneat, et veluti nutam sententiam
 in affirmant et negant, unè etenq. nulli efor-
 mave conscientiz, neg. e. iudicij certu sibi de ho
 nestate operationis. Uterius, progrediendy a.
 2^a. praeicte resoluere deot omnino. 2^a. nec su-
 ficit opinio p. babilis, imò nec probabilita ut
 ultim. 2^a sit dictamen conscientiz. Corry hoc deves
 esse, ut operatio honeste evadat, si eide 2^a forme?

3o.

3^a e. p. 2^a

noti dictamen negit deduci ex probabili opinione
 tamqum ex una premisa: deducendy e. ex duab. pre-
 missis certis; aliz 2^a dicto dimanant ex una, p. mit-

30.

tantum probabilis, ut patet ex quibus dicitur, sed ex eius ratione
probabilis. Proinde: nequit esse ultimum dictamen si loqui-

mus hic: actio in fevilis licet die festo; pingere est actio fevilis:
p. hanc ob causam premissam una, ex qua dictamen oritur,
refpicere debet ut obij opinionem probabilis in
quantum assermet, quod illa sit vera, sed quod sit
vere probabilis. Minime vero ad operandum unam
quasque de fatigandus est, ut dialectice sibi con-
traque reflexivum discurrat. Satis est quod sciat,
se operari pro probabilis opinionem: quippe tunc
virtualis, sufficienter sibi procedit ultimum
dictamen moralis certum.

31.

Quando elaborandus
dictamen hoc? est multiplex modus: quod pruden-
tem judico mihi hic et nunc licere, ferre est
mihi hic, et nunc licere; sed prudens judica
mihi hic et nunc licere pro tempore die festo:
et certum est mihi hic et nunc die festo licere
pingere. Hoc prudens judico, quod iudicant
viri gravissimi, et Periti; sed hic iudicant,
mihi hic et nunc die festo licere pingere.
Licita est mihi omnis actio, quae postea non
exarneri prudens judico in esse prohibere; argui

ita iudico mihi n̄ eē, prohibita hanc aut
31.
illā actionē. §. Quid vixi prudentes dicunt
eē licitū, quod que fit eē, persuadent rationes
gravi momenti; hoc prudens iudico eē licitū;
vixi prudentes dicunt hoc vel illud esse
licitū, arg. d. qđd persuadent rationes gra-
vis momenti. §.

Sectionis 7^a

Objectiones contrarię.

1^a ex S. Thomae 1^o 2^o quęst. 26.

artic. 1^o respondero ad 3^{am} in rebus dīgnis
28.
et humane talis fugiendi certitudinem
ad hoc ut aliquid sit verū, ut in pluribus,
licet indunt debitor in paucis; hoc eē, fat eē,
quod probabiliter sit; argui §. de lege dicit, po-
tius dicendi de dicamine conscientię. §. do-
cat 1^o Doct. 2^a 2^o quęst. 70. artic. 2. Quat.
texti enim in nra sententia, nō est operam
nō peccare; texti enim etij de statu gratię
qđ abs dūis eē nra scriptura, et pp. Angel.
nō eē exunt in nobis peccata occulta, vel dūiat

neg. scrupuli. Regat^r m. Licet sufficiat ad legē
humanā, quod enunciat probabiliter verū, n̄
sufficiat ad operandū. Illi: nō legislator et
fallere, et falli potest; idē n̄ vitare periculum
peccandi frāl^r.

22.

Ad istrañ: ad summy certū exi-
mus nos n̄ peccare, et hunc actū operamur.
At verō et alioq̄ operati fuim^{us}, forsitan et
dubio, vel ex temeritate, aut infirmitate ignoran-
tiam fuim^{us} operati. Et quip̄ post peccatū au-
te hoc istrañ certū esse valde de efficacia
istrañ seu devot^{is} penitentia? Ad urgen-
t^{is}: exunt peccata occulta; potuim^{us} enī delin-
quere, delictorū, et oblivisci: exunt dubia;
dubiam^{us} enī sepe de sufficiente conscientia
practiq̄ eformatione; dubiam^{us}, an ex timore
peccati frāl^r proceperit operatio; dubiam^{us},
an idonea semper fuerit tentationib^{us} vel
sistentia: exunt scrupuli; et sit anxietas
animi, fatigatio conscientia nevigij istrañ
mica.

23.

2^a ad vitandū periculum frāl^r peccandi
satis ē, si p̄missa morali diligentia equevari

33.
I. mihi videtur honestus; atque premia hae n̄ erit
semper mihi certa, et operor honeste. Iste: miseri-
xi, miserandique erunt videtur, ut potest, qui non
sibi affirmant ultimam dictamen sepe cadere, ple-
ny. Iste: nemo potest esse certus: I. in tali
iudicio procedat sine passione. I. neg. quod
habet iudicij certum. Distinguitur ergo: n̄ erit
certum vi iudicij directi, et speculativi; Iste:
vi reflexi, et practici; n̄ potest. Perfectis omni-
bus deest esse mihi probabile, I. sit licitum.
Unde eo ipso certo iudicabo, practice, et vel
flexi, ipso mihi licitum fore.

26
Ad Iste: in
terroga Auctior, cui hoc, vel illud efficiant
sine hesitatione? Respondebunt statim, quia
licitum reputant sibi, ad id, quod nulli ipsorum, pec-
catum Iste: Er. dictamen reflexi, non pas-
siva Dialecticis methodo in syllogismo, specul-
ativum. Ad urgentij indirectae: multo minus
certus erit in iudicio directo, vel probabiliori,
quod sine passione, procedat. Directae n̄ potest a n̄
sensu, experientia, I. procedat bona fide; deo
certus mihi moralis sum, I. cogit n̄ procedat

exparione. Adhuc forte ignorantia error ve. At
erit inculpabilis erga veritatem ubi, putat e in se.

92

operatur ex, iudicio prudenti n, peccat; via ope
rat operatur ex iudicio probabili: hoc si quid
prudens est; licet enim fortasse non sit verum,
et adest rationabile moibus, et omnia abest te
meritar. Dicitur: probabile dicamur sufficit
ad explorandis peccati. Conscientia; dicit enim, qui
ex operatur, e mihi licet, tingere die festo;
nam impossibile e, quod ex illo dicamur
aliud dicamur, quo dicit, peccati admitto, pini.
pendo die festo. Habet: iudicij directi de ho
nestate operationis fundat, trahit: iudicij re
flecti, ac certis de ignominia honestate: qd ex du
dit considerans peccati: qd sufficit se solo ad ho
nestis operationis. Distinguitur n: operatur
ex iudicio prudenti remouente periculo pec
cati finalis; id e: n remouente; nqat, imo
supponit, i prudenti sit: nq operatur impru
denter se exponere periculo finalis peccandi.
Eveniet hor, si ex iudicio solo probabili operatur
immediate. Negat n: dicitur. Dicitur probabile

Dixamen diceret quis ex formidine licitū ē mi
hi pinguere die festo: unde p. tale iudiciū dixerat
nequit dicere, pinguendo peccatū admittit. At p.
reflexū iudiciū, q. tendit in formidines prioris
iudiciū, ac in cognitū periculū peccandi, dixerat
quis deo, se pinguendo utiq. peccare, q. ani
madvertat, exponi peccandi, periculo. Verū tamē
iudiciū hoc ex priori flat: ē p. quod de alio
plane objecto.

35.

Regal. v. vrgentij. an. Qui iudicet
dicit p. habile, n. ē servile pinguere die festo,
poterit vi talis iudiciū credere n. esse pro
hibitiū pinguere ea nempe ratione quod sit
opus servile. At iudicare poterit adhuc,
periculū esse peccati p. talis. Distinguitur 2.
com. Excludit fundamentali, vel fundat
iudiciū, quo formido excludat; dicit: p. talis
et se ipso; p. talis. At tamen si ex p. dicit
reflexū iudiciū n. det seu impossibile sit,
nemo licite operaretur, iudicio dixerat ne q.
p. p. habilitate ex operaretur ex formidine peccati;
com. p. bona fide n. operaret.

28.

29.

7. qui operatur

ex conscientia invincibilis exonerata n̄ peccat;
 hic n̄ operat̄ ex dictamine certo: quipp̄ dictamen
 illud nec quid̄ verū ē. Ignat̄: licet probabilis
 tantū iudicat Miseriamiam, ip̄s n̄ inducendū
 ad peccandū, licet adijt Barbaros nudoj suj,
 s̄pe conversionis: Medicus et quavis pro
 babilis duntaxat fructū sperat, duntaxat prof-
 erit medicamenta: q̄ licet etiā operabor
 ego univ̄ probabilis experiant; me n̄ pecca-
 turū. Igit̄: q̄ si ad licitū operandū requirit̄
 iudiciū certū de honestate, ad operandū illicitū
 requirit̄ iudiciū certū de inhonestate. Nec
 quā m̄. Qui talis operat̄, duplici iudicio ar-
 matus ē et directo falso quid̄, et reflexo
 verū certo. Directo: q̄.º mandatis impeditis
 potest̄ injustū homicidij, ē licitū mentiri;
 hic potest̄ impediri injustū homicidij: q̄.º re-
 flexo: mentiens q̄.º invincibilis iudicat esse
 mendicandū n̄ peccat; hic ego mentiens pro
 impediendo homicidio invincibilis iudicis, mi-
 hi esse mendicandū: q̄.º Ultimo hoc, proximum,
 ac immediatū regulat̄ operatio.

nis cō. *Philosophiarum, et Medicarum cetera sunt de*
honestate suar operationum vi Philosophi reflexi dic
taminis. 1^{us} q^{us} honestus est pro salute propo
si se exponere, periculo remoto maxime cum
periculo aderint eo charitate operanti specialiter
Dei auxilium. 2^{us} quatenus honestus est pro Me-
dici artium regulas, et desiderant cetera remedia,
adhuc ducunt, que desperatis semper egrorum su-
unt salutari. Quod cōa urgentis. Propositi sequi
videt. Et operat, aliquis sine iudicio de honest
tate, operat inhoneste, id est ext^{er} carentis iud
icij, et si iudicij reflexi n^{on} habeat de inhonest
tate, boni etenim est integra cōa, et mali ex
quolibet defectu. Et quid^{us} omittat cetera: sem-
per adesse videt iudicij ceteri obligationis vel
operandi alij, vel abstinendi. Unde plena
est semper advertentia alicujus malitij
aut malitij in genere, sed non semper
gravis. Proinde peccaret levis, quis potest
ex malitij gravi semiplena advertentia.
Deducit 51.

1^o nequigū requiri, iudicij directi, ceteri fore;
 alij vera erit propositio, que Alexander
 P. P. De lasio Ep. West. mor.

VIII. Damnavit: n̄ licet sequi opinionem vel in-
 ter, probabiliter, probabilissimè, et probabi-
lissima opinio probabilitatis sine n̄ excedat.
 secundo parte, d. dixerit, iudicij certus esse debeat,
 evangelicè periturus quæstio, utrum licet sequi opi-
 nionem minus probabilis: nisi pro una parte mi-
 liet certitudo facti moralis, oppositè n̄ exat scie-
 tate probabilis. Quare tota fuit difficultas in
 officio opinionum tantum dicitur probabilioribus tu-
 torioribus et minus verè tantum probabilis. 1.º alio-
 quia nimis raro licet operari n̄ ab utraque
 opinionem probabilis. Viget probabilioribus
 obligatio sequendi tutiora.

52.

Quo: si opinione et
 fuit equè probabilis, vel si probabilitatis
 exceptio pro una parte notabilis n̄ sit, abstinen-
 dy è pro Absterfarij ab operatione, sive unius
 (vni) amplectendy è. Arguendo dignitas talis
 exceptio? 1.º sufficiential, preponderantia mo-
 tivi fati fieri? n̄ nisi rarissime, n̄ nisi di-
 ficilime. Incidendy igitur è in tutiorum mura.
 Quarto: n̄ credimus Absterfarij, licet asse-
 rent, se ipsos operari ex iudicio suo directo

tangit utino examine. De vera certior reflex
tioni imitatur. Fand Adamus Cheremneich, in
numerus Gonzales et Camargo. Iste egius, ali
adve simile preconipunt iudicij: Certas prudeny
agim. fequendo iudicij directy simplicy prudens
et probable: q. Deus, et prudentia n obli
gare ad iudicij certitud. Iudicij hoc, aut simile
reflexy e. Et, proterea certitud iudicis, pre
fise directo.

32

Setto 8.^m

In usu opinionis probabilis d est iudicium
practicè certum,
licet iudicium speculativum sit pro
babile
et speculativè duobus.

Q. ratio in predicto usu d est qd
modi iudicij, si ad licite operandū n requirit certitudo
de veritate rei, sed de honestate actionis; qm
n requirit nisi hęc certitudo: q. Pbat rāo qd co
ponit: ut quis opinione probabiliter certē. Iudi
cij illud speculativy probable, aut specula

53

90.

vivè dicitur, quod habet circa rei operatur, probabi-
litate practica fit. P. aliud iudicium certum utrum
speculativum de honestate actionis. Iudicium autem
practicum nō est quid dixerit a speculativo. Et utrumq;
dixerit a P. illo iudicio speculativo respectu di-
cente rei veritate. Quorum nō dixerit significat, sed con-
format, ultimo iudicio speculativo P. respicit
honestate actionis, et J. Et omnibus per se ad-
dit moralis certum, atq; certum, et ideo dicitur
iudicium practicum pariter certum. Hinc ratioci-
nandi modus subdit. Si oportet, nullus certe in-
volvit contradictionem nisi apud eos, qui nō aut nō
intelligunt, aut concordandi eadem intelligere
nolunt.

52.

Quamvis sane coherens formido, et certu-
tudo, quae reperiuntur et in iudicio probabilis,
et incerto, et idē obrem nō periclitatur. Formido quon-
iam respicit veritatem, certitudo honestate usum illius. Po-
terit si quis esse dicitur an dicitur iste sit usurarius,
et eē certus, et dicitur licere tibi eundem inire ob reflectae
rationes, quae moraliter honestatis certitudinis fundat.
Si igitur apud dixerit licet operari et probabiliori opinione,
cui nobis licet nō erit sententia nō usum quae moralis

certa e. p. hoc ad iudicij hoc nihil aliud e. q. q. aplicas
principij generalis ad particularia casus, qui in ipso
absolutio includunt.

55.

*
Confutatio

Erim vero si Ad veritate admittat
legem duviam v.g. n. obligare, supposito, q. in determinato casu
res certa n. affit, n. poterit dicere, me ad illu. teneri. Arguit
q. si licet vera legem duviam vera sufficit in detario, p. b.
biliter: q. licet opinio de lege sit p. b. lici, p. p. iudicij cen
ty habere, p. licet mihi operari n. p. b. lici, dato me
habere iudicij, ad ea, p. b. lici, nimiru. legem duviam
n. obligare. tenent. itaq. fecari, et licet nobis viciu.
amplere, q. p. b. lici p. p. apparet circa veritate ho
nestate usui, n. aucto. semper circa veritate opinio
onili

56.

Desinat, pacifice loquar, Desinat Ad ver
sarij et non iudicij reflexi improbare, et expro
bare n. iudicij reflexionib. h. i. c. l. a. p. a. a.
tem omni in opinando ap. ipso palliantu,
foventique. Penitentia nra reflexa est iudicij,
ac est iudicij n. reflexo, sed directe p. b. lici ra
tionibus, q. p. b. lici iudicij reddunt imo
moralij certam. (Est corral lo hige, p. q. c.
me gude durando en el Coleg. i. p. s. u. i. d. l. i. p. s.)

27.

que probabilissimè reddunt, imò moralij certè. Et
probationibus, quae evadunt. Hæc P.^r Concina, mul-
tū respondet locis Pocii. Vix transcribam eorum.
2. pag. 202: quod a P.^r Concina, negans sen-
tentij (nempe esse mortale non fugere Sacra-
mentis Excommunicationis, secluso scandalo, et
contemptu) defendere Inanis probabilitate,
familiariorim quæ, ac inanis orim artificiosè
ad infamandū, probabilissimè, ut scilicet omnia ma-
la ipsi referant accepta. Quod Arab. sententij
negantia, probabilissimè sint, de mali, ut a justis se
habent; perinde ac si essent Justici. Probabi-
lissimè eni existunt; ut noty e, in unica sententia
reflexa, n̄ plus se immittet in senten-
tias directas, quæ se immittit in Justici.

57

Inimè pa-
rum advenit P.^r Concina. Probabilissimè
ty n̄ pauca tradiderunt sententias, quæ
nec ipse probat. Aliquæ eni improbat in Hen-
rico à V.^{to} Ignatio, aliquæ in Vechinichis,
aliquæ in suo Eminentiissimo Pocii, aliq.
in suo Carolo Billuat, aliquæ in nro Co-
mito; et sic de alijs. Præterea: multas

absurdæ opinionæ directæ docuerunt, probabi-
lissima Sarsenius, probabiliorista Affaldus, pro-
babiliorista Wendrochius, atq. ita de reliquis.

Demum: plures opinæ damnatæ ab Alexandro

VIII. probabilioristarum sunt. Quod Alexan-

drius decretis quæ acrius usæ in nullis pro-
babilioristarum transalpinis, videri poterit in
libello, cui titulus: opinæ per Belgij dis-
criminatæ iuxta Congregationis S. Officij collec-
tæ, præ 5.º artic. 2.º et 3.º

Luxo nunc à 1.º

Concinnæ. Probabilioristæ docuerunt nè carfen-
terial ut probabilioristæ? Pudentes senten-
tiæ sunt nè fructus, et fructus probabilio-
ristarum plantæ? Si quis ad infamandæ pro-
babilioristæ passim ingeminaret: Probabilio-
ristæ docent; probabilioristæ dicunt; probabilio-
ristæ disputant; probabilioristæ in disputatione vo-
cant; solidone antequam uterentur, an ponunt
inanimata, et pueri? dignet respondere,
ut eorum aduersus ipsos responsione proba-
bilioristæ sui possint.

Hoc addendū. Si multi

99.
22.

probabiliter tradiderunt alig^{do} docerunt ali-
quam, quae ipse improbat; multi probabiliter
tradiderunt oppositam, ut ipse P. Conci-
na sepe numero non desinet. Quia, cum est gra-
uis probabiliter plures una ponit, quam
altera, et probabiliter utraque proficiat.
Vexo. Hae sunt duo antiquissimas Patris Conci-
nae familiarissimas: Adversae semper in se
nam, probabiliter, ut omnia mala accidit.
Sunt, probabiliter, p^{er}ducere ut, p^{er}ducunt in
sententia, sicut, p^{er}ducunt, ut solus desinit lap-
tari nota adhaerent. Hae hie P. Car-
lus Rocci.

Sectio 2^a

Objectiones:

60. V^o quodnam tandem est judi-
cij hoc practicae certae, et, quae hae certae
eade, probabiliter, rationibus immixta duntaxat.
Sunt? Respondet: n^o est denegandi, q^{uod} ad-
ferenda moralis alicujus sententiae certi.

iudicij necessarium nequaquam est, ut Arist. 2^{da} 2^a
 nig. defensante omnis propter ratione vel
 levi careant. Pat. est, quod illa sententia,
 perpersu omnib^{us} talis vera appareat, ut op-
 posit^{is} vir aliqua superflua veritatis apa-
 rientia; aut talis ut opposita non videat fal-
 tum probabilis. Neque est uno tantum convinc-
 ente eorum, principio certitudo ista, sed ex
 plurib^{us} rationib^{us} gravibus verisimilibus.
 Luceberg tradit a S. Antonino sic 4. di. 2.
 cap. 3.^o certitudo moralis non resultat ex cui-
dem demonstratione, sed ex probabilib^{us} argu-
mentis, quae figurabilibus sunt, ut iudicij
veritas, quae ad alterum se habentibus. Dicit
autem, probabilis, quod plerumq^{ue} et maxime
in facientibus apparet verum. Res. talis esse
 debet in re naturali moralis certitudo, ut
 sit moralis certitudo omnino perfecta; et
 ita docet S. Thomas 2. 2. quae. 10. artic.

2^o

20

61

2^a iudicij iudicij, si iudicij iudicij
 una opinio est sola probabilis, quoniam, patet
 ut iudicij reflexi evadere quae moraliter

96.

certa? Ignat. a^o g^o regat iterum. si n^o e^o licet.
 et operari nisi ex morali certitudine honesta-
 tatis actionis, quomodo ex ipsa operabitur?
 si agit ex opinione probabilis, quae n^o excludit
 formidationem probabilis de inhonestate actionis?
 Respondet: Distinguenda e^o opinio ac usus opi-
 nionis. Aliud e^o, q^o opinio h^oic in particulari
 casu sit probabilis; aliud, quod liceat ex hac opi-
 nione ui. Pervenit. Iudicare, esse moraliter cer-
 tam opinionem aliquam in directo, et reflexi-
 uo. Annuitur autem, in directo iudicio de
 veritate rei esse tantum probabilis; atq^o in iu-
 dicio reflexo de honestate actionis certam
 esse moralem. Ad Ignat. n^o ex dubio, sed ex
 iudicio moraliter certo ex motivis reflexivis
 petito operat, qui agit opinione probabilis
 ductus.

62.

U^o utrimq^o dicamur fundari in opi-
 nione tantum probabilis; autem certum negu-
 it fundari in incerto. Ignat. a^o g^o e^o verum tan-
 tum ex suppositione falsa, hoc absolute falsum
 e^o; utrimq^o dicamur fundari in opinione, pro-
 babilis et ipsa falsa e^o tantum verum et falsa

suppositione: \bar{g} . Distinguitur: \bar{m} : nequit fundari
in incerto tamquam praemissa, seu affirmato ut
verum; \bar{D} id: tamquam praevio durat, et affir-
mato existere; \bar{n} gat. Actus perfectior in
perfectiori potest fundari. Fundat equis in
prehensione iudicii. Hoc illa perfectior \bar{e} .
Repas \bar{m} \bar{D} frat. \bar{U} ltimam dicam \bar{n} sup-
ponit, quod opinio directa vera sit. \bar{C} onponit
unicam, quod existit, aut \bar{g} . \bar{P} rudens exist-
tere potest. \bar{E} iusmodi suppositio certissima \bar{e} .

92 63.

\bar{P} robabile \bar{e} esse illicitum hoc nullo modo dici
potest esse certum licitum: \bar{g} . \bar{D} frat \bar{N} : si ex eo
quod probabile sit esse licitum pingere die festo,
deduci potest dicamen certum, \bar{I} d licitum sit;
pari ex eo, \bar{P} robabile sit, esse illicitum,
vel duci poterit dicamen certum, \bar{I} d sit ille-
citur. \bar{N} : eni \bar{n} \bar{a} \bar{r} \bar{g} . \bar{I} ndem probabile existit
manere, aliquid licere certo potest illud facere
ne: ego probabile existimo, licere pingere
die festo: \bar{I} d certe possit pingere die festo:
en ergo aliud a \bar{D} \bar{a} \bar{r} \bar{g} . \bar{P} robabile existiman-
aliquid \bar{n} licere certo \bar{n} potest facere; \bar{e}

98.

probabilis existimare non licere, pinguis die festo:
 Sed tu certe non potest fingere, die festo. 3. si
 bene agit, qui agit probabilis honestus, quod male
 agit, qui agit probabilis inhonestus, et valeat
 hęc Socraticarum regula: ab oppositis coactis
 valeat ad oppositum veritas.

69.

Distinguitur autem: vi.

judicij directi; Indirecti: reflexi; negati. Non nisi
 id stabit argumentum, cuius si opinio adsit pro
 babilior? Ad hanc questionem negati sequelam.

70.

Indirecta significat non esse licet, fundatur. ne
 gatione, que negat omnia; non tamen licet, si
 est sit positivum, ad idem sufficit, quod deca
 grave motum, licet pro opposito simile, aut
 gravius motum det. Ad 1. negati non a
 nis arguentis; vel distinguitur, ut opponat? pro
 babilis existimare non licere, certo non potest
 certe ex vi huius iudicij, quo iudicat, non licere,
 quambus aliunde non habeat motum iudicandi, 2.
 licet; Indirecti? ut alterius iudicij, seu motivi,
 quo iudicat, aut iudicare possit, licet; negati?

Dater.

65.

Ad 3. negati coa: quod instat? in sequente

probabilius: quippe probabilius est agere in honesto.

99

Illud tenet regulam, si arguat à contradictione opposito consequentia à contradictione opposita ad antecedentia; atq. est q. d. unum autem est in alterius. Exemplum est: si est homo, est animal: si non est animal non est homo. Homo est autem in animalium, et non animal est in contradictione opposita animalium: pro certis. valet à negato animalium ad contradictionem oppositam homini, q. d. est non homo. At probabile honestum, et probabile inhonestum non sunt contradictione opposita, cum positiva sint. Neque, præterea est hiis unum est autem non alterius, cum neutrum ex altero inferri valeat.

66

5.º q.º iudicij speculati

by est iudicij, practicey est q. d. iudicij; operantur 2.º, probabile a habet iudicij speculati v. d. iudicij. Item 1.º. Statuitur in iudicij an liceat pingere die festo, licet pinget vi iudicij iudicij, licet nulli sibi dictamen ex forma. 2.º operantur 2.º minus probabile, non est certum se eligere ut certum, neg. certum est q. d. non operet iudicij voluntate, et legem Dei. 3.º oper-

30

nam 2^a minus probabilis iudicat obij. sup ac
tionis esse potius illicitam. 2^o f. actio n^o e
certo licita ex principio directi, simpliciter
n^o e certo licita, ex bonis ex integra causa,
et malis ex quolibet defectu.

67

Retorrorum

in stabilioritate ne immemor sit. Te
gal m. Advolant rationes reflexe, ut iudicij
practici certis laborat. Ad tam ^ugram: n^o ha
beret certis dictamen quo se dirigeret. Ad 2^{am}
n^o e certis, se eligere x^o in se et malis licit
tatis. At certis est, x^o eligere hic et nunc
grati licitatis. Non esset insup^r certis, q^o non
agere i^a legem Dei iuriam, et p^r se,
ex equo ac refini, an ne ipsa actio sit pro
hibita. At certis esset, se operari i^a
legem Dei iuriam, permissivam f. Ubi
i^a regula e^t voluntas Dei saltem per
mittere; iuriam aut^o applicare. Pars u^a
my dictamen, practici certis v^oxy. Itaq^e
opinio probabilis e^t quasi fundamentum
dictaminis ultimi, ex sit obij, erga q^o
ipso dictamen reflectit. V^oxy tamen

regula dicitur, illa fundat legem Dei 51.
sequens tamquam regula, et dicitur sic con
ditio, qua, postea lex ipsa applicat. 68.

Ad 33

et iudicare attentius, praesertim praesertim de
recte; n. autem reflexus. Ad quartam: con
fidentiam certitudo minime imitatur cognitio
nibus directis tamquam praemissa, quae
verae agunt, sed unice reflectit supra
ipsas ut existentes saltem obiecta, nimirum
ut verae, sed ut probabilem existenter, a po
tentem existere in intus alicuius vni, pruden
tis, a quo dicitur. Proinde certum de n. pro
babilitate quod obiectum sit illicitum, n. e certum
attentius, praesertim directum licet esse, sicut un
de expectatur praesertim reflexus. At vero si
certum sim de n. probabilitate, quod
obiectum sit impossibile, certum esse n. possit, quod
sit possibile: quatenus n. probabilitate de
possibilitate, atq. certitudo etiam essent de om
possibilitate, ac possibilitate in se ut a parte
rei. Unde illa, e similes, pariter nil
evincunt.

duisq, quod sententia benigna sit minus et
 certa, quae rigida, quae procerè sequite
 nemur. Penè certū, diuine incertū, admonet
 S^r. Augustin^s qui etia affirmat: gravis pe
cat in rebus ad falsū anīm pertinenti
bū vel ex eo solo, quod certū incerta pra
ponatur. 2^o. Deligiō Pomara ample
 vanda ē: omnes si quidē dicunt, in ea
 nos saluos fieri posse; dicunt autē e duc
 so in alijs nequijs nos posse saluari:
 parit' modo omnes dicunt, nos optimè pro
 cedere, si sequam^r. probabilitera; n̄ autē
 si probabilia sequam^r. 3^o. iudicia refle
 xa n̄ possunt nec quidē quod nos obis
 reddere magis certū, quam directa; nihil
 enim agunt in obis; atq̄ directā n̄ red
 dunt nisi probabilit' honeste.

9^o: nemo certae

est, quod sufficienter examinatis sententiis,
 quod gradi iudicet sine passione, et quod
 subsor, quae adā Peritū, ad sincerū
 sit. 5^o: rigida sententia falsū probabi-

lio e: g. discretam 2. benignam neque esse
 certy. 6.° probabile e dari legem de sequendis pro
 babilioribus. 7.° benigna sententia tanti adeo
 momenti, et veluti totius Theologiæ moralis
 cardo niti deberet principij aperte demon-
 stratis Octavi hpc e? 8.° Vocatur Ipsi non
 permittet rigido ut pote improbabile incho-
 lar a frui doceri; atque, permittit. Hpc est
 alia multa in nra. ^u cotruunt sententiæ oppo-
 sita D Doct. i. Merito tenentur humeris
 maner superaddere Martem. AD V. 71.

Quia senten-
 tia licet tunc... h. ideo curio est, quippe ad
 hrendi benignæ ut uage... 8.° Augustino
 responder. i. Anthonius. Augustinus legit in
 dico capite proprie de eo, qui...
 et... ad... huius laboris est...
 Invenit... imerit est, et dicitur a...
 penitentia... sed ostendat illa authoritat...
 iuste ad alias... mandata notant...
 cellorij (Personæ... quod certant...
 in... moralibus certando...
 sed probabili... loco ubi... legunt...

U. in quibusdam de illis, qui de fidei veritate
sane Trinitate dubitaret adhuc, in se peccatissimi
sunt. Quibus in his dyaboli. Minus dicitur summo
sunt innoxidens ad hoc volente non est necessi-
tate medi; Equid? in his de. est in illa non.
natura sunt sequenda. Libentissime peccat.

72.

U. in quibusdam de illis, qui de fidei veritate
sane Trinitate dubitaret adhuc, in se peccatissimi
sunt. Quibus in his dyaboli. Minus dicitur summo
sunt innoxidens ad hoc volente non est necessi-
tate medi; Equid? in his de. est in illa non.
natura sunt sequenda. Libentissime peccat.

73.

U. in quibusdam de illis, qui de fidei veritate
sane Trinitate dubitaret adhuc, in se peccatissimi
sunt. Quibus in his dyaboli. Minus dicitur summo
sunt innoxidens ad hoc volente non est necessi-
tate medi; Equid? in his de. est in illa non.
natura sunt sequenda. Libentissime peccat.

aut improbabili. 2.^o enim, probabiliora
 sunt. 1.^o argunt. probabiliora. Argui pro benigno
 argunt. probabiliora sunt. 2.^o etiam arguitur
 in maiori obedientia. Iustitiam esse improbabili
 rigidam sententiam, cui aliquis probabiliora ponitur
 in alia materia: In iura, Cardenas, et alii te-
 nent benignam esse eundem, ut moraliter certum,
 coeque rigidam improbabili esse. Res obest,
 quod ab aliquibus defendatur, et extrinseca hinc
 licet auctoritate adversari principia inveniunt
 certa. 3.^o defendunt probabilissime, utinam dic-
 tamen reflexio certa esse. Certum autem est, licet
 species huius sententiam probabilissimam.

79.

Ad 6.^o arguitur
 accipitur, si forte, esse certam, probabilis, Resc.
 in fine dicitur esse leg. et processu habet mor-
 unt, quod posse in der. males in fine sine modo,
 et males magis inveniuntur, et alio ignoranter
 et dicit, quod nullum intelligere, et bene arguit
 ex humana, magister, propter diligenter adhi-
 bitis. Ad 2.^o sufficit certum moraliter. Licet
 ulterius diffidat, potest. Ad 3.^o dicitur et
 legem, permissis, rigidam dicitur ab illis, qui ex

existant, probabile, illa probabile h^{ab}et definitio. Per
liqua D^oct. Spanini. Re^{sp}ectum. Cetero
moralis est, q^{ui} veritate superna ad p^{ro}cedit
fugiat. V^{er}o q^{ui} plures Theologi tenent. Aug^u
m^o accendit Eminenti^{ss}ima^m & Special^{is} Per
s^ona^m B^eatiss^{im}ae. P^{ro}bat^{ur} q^{uod} p^{ro}babilis p^{ro}
babilis.

Deo^o Vo.

Non omnis opinio speculative probabilis
est practica probabi-
lis.

75.
76

Ille est opinio speculative tantu^m
probabilis, quae vel de praesenti nihil enuntiat,
vel tantu^m procedit habitus ratio^{is} est p^{ro}ncipij
universalis minime. V^{er}o de^oct^o q^{uod} d^{ic}itur
est praesenti p^{ro}cedit. Ille vero est opinio practi-
ca probabilis, quae enuntiat licet esse pra-
ctice p^{ro}bat^{ur} omni^m sp^{eci}ficatio^{ne}, quae in praesenti actu
sunt, & aptentur. V^{er}o q^{uod} d^{ic}itur ratio
probatur est q^{uod} d^{ic}itur D^oct^o de^oct^o q^{uod} d^{ic}itur
deducto usq^{ue} opinio^{is} probabilis, q^{ui} sic prac-
tice probatur omni^m opinio^{is} probabilis specu-

Castro. Post. 2. dicitur potest. moralis, aliquando hinc
que in propria natura bonorum sine eis constantibus
scandali, seu inconvenientibus, aut sine peccato pe-
centi, sine tamen constantibus proximorum. 76.
Post.

2. Post. potest. et 2. dicitur in seculis leg. divinae, aliave
obligationi a iure oblig. et ab illis, alii enim sunt
sive speculativae, sive ab illis, et sive iure positivae
Castro. 2. dicitur practicae, sive ab illis, prohibeantur.
et lege, divina, aliave obligatione. Respondet Cal-
samus. forte tunc casus Univer. sic, que variet
omnino circumstantia de novo adveniunt in spe-
culativae et sive ab illis. Post. 2. dicitur sive ab illis
potest. circumstantia et sive ab illis a speculatione,
quae casus circumstantia sunt. 2. dicitur sive ab illis
prohibeantur aliisque fontibus, sive ab illis, sive ab illis
et sive ab illis, et sive ab illis.

Quoniam 77.
huc ad unum. Post. 2. dicitur, et tom. 2. dicitur
sententiarum pag. 36. et 37. ita loquitur. placeat
indicare discrimen in, probabilitate, sive ab illis
sive, et probabilitate, sive ab illis, sive ab illis.
sive ab illis, et sive ab illis, vel simulans se ab illis.

Siquid alia e probabilitas cadens in hoc specu
 hoc regni may e, alia est probabilitas cadens sup.
 hanc aliam: si mihi e a se fieri curio
Quincio possit hoc regni, quod exordio,
est e regni. Probabilitas tunc speculati
 va, quid cadit supra omni meri speculativam.
 2^a e probabilitas practica: e cadit supra te
 centig actionis, nempe super licentia indicandi
 in ijs circumstantijs belli.

78.

Propria v. Probabilitatem
 sequitur 2^a exprimitur probabilitatem se
 quentem illa sententia affirmari, que
 eum officio. Foris, Scobaris, Allici, dugo, e
 Hancher leg. 2^a illa probabilitas sequitur
 tardari. Quia eque primi gata illis sequi,
 Potent n. obstante va. Probabilitate speculativa, omni
 no illicite e belli. Tunc dicitur dicitur quam ipse
 vantage primi officio 2^a Coniun. Illig. dicitur
 in probabilitate aliq. speculativa sequitur n. m. d.
 Probabilitate, se certitudo, p. a. a, nempe certi
 tate de certis, m. de obligatione alicujus
 a. m. i.

79.

Siquid probabile est...

Docet in administratione Sacramentorum licet
 esse sequi opinionem practicam, probabiliter omnium
 iurium, qui sententias, inquit D. Tria, negat
 hic rejicit, negare & rejiciendum. Sicut per Vi-
 va Commensuram sunt varietates, quibus
 auditur in unum hunc.

81.

Quoniam, quod Thab. in
 nate thesi loquitur de probabilitate speculativa
 in, & in practica. Ita loquitur de probabilitate
 dirigens quatuor seu diversificationem Sacramen-
 torum. Ita omnes, probabiliter non requirunt probabili-
 tatem practicam in operando licet sit. (hoc est verum)
 at, inquit, nulla opinio est practica, probabilis
 & exponit Sacramentum periculo transgressionis.
 (hoc est verissimum) & exavit de Hugo Chy-
 nova logica ut videtur. Docent licet esse
 unum in Sacramentum officium & sequi opinio-
 nem practicam, probabiliter, omnium ratione, at probabi-
 litate. Ergo, primum ut mea minima opinio
 foret opinio, exat D. Tria, qui, post, per
 unum thesion, propugnare hunc Cardinalis de
 Hugo fuerit & de veritate. Pollicetur igitur
 nihil in unum hunc.

Ague si credim? Pauci con 82

64

cing doctrina Cardinalis de Lugo n̄ ē subdu-
cenda à censura damnationis, siue quod ipse S.
Cardinalis de Lugo docuit. p̄p̄t̄ damnat̄: Vicia
distinguit̄ probabilitat̄ speculatiuā, et practiciā,
ut subducunt̄ damnationi doctrinā Cardina-
lis. Vicia adhibuit̄ imēta varissima et
captiosa: Vicia deluūt̄ damnat̄ thesaur̄: Vicia
p̄p̄ugnata, post damnat̄ thesaur̄ doctrinā
de Lugo n̄ esse rejiciendā graviter erravit,
quod ipse Cardinalis. Hec verè sunt̄ com-
menta varissima p̄ sum̄m injuriā officii
Cardinalis de Lugo, et Pauci Vicia. P̄missi:
in re sacramentaria qua, verisimul̄ proba-
bilitat̄ speculatiua diversissima ē à pro-
bilitate practica, neq̄ solū ē diversissima
sed ē ab illa separabilis, neque illi infest̄.